

Drodzy uczniowie!

Ponieważ przedłużono wam zdalne nauczanie, więc uzupełniam tematy do przeczytania i przerobienia w domach. /Dla sprawnego ucznia powinno to zająć ok 90 minut/.

Dodatkowo w poniedziałek wieczorem lub po południu wyślę wam sprawdzian z tego działu (będzie zawierała zadania z tematów: pole i obwód koła, pierścień kołowy i dzisiejszy). Na stronie szkoły pojawi się we wtorek

Termin wysłania kartkówki do środy, a w przypadku otrzymania bez wcześniejszego usprawiedliwienia później odejmę punkty. Przypominam, że listy sprawdzam na podanym koncie na gazeta.pl /na inne konta nie zaglądam systematycznie/ i że wysyłamy ZDJĘCIA /skan lub plik/ jako załącznik do listu /nie mam czasu bawić się w oglądanie lub przerabianie obiektów w liście/

Na dysku Google umieściłem instalator programu GEOGEBRA, ale możecie sami ściągnąć z sieci /pewnie wczoraj dostaliście list/. Nie będziemy wykorzystywać go na lekcjach, ale czasem warto pooglądać jaki rysunek powinien wyjść w danej konstrukcji.

Przypomnienie:

Sprawy techniczne:

1. W zadaniach testowych lub wymagających odpowiedzi nie przesyłacie rozwiązań, a **jedynie** odpowiedź /najlepiej w tabelce/ Np.: PPF lub 45^0 , a nie rozwiązania
2. W zadaniach, gdzie pisze **zapisz rozwiązanie** będą dokładnie sprawdzał czy są **wszystkie obliczenia** i czy są obliczenia **pisemne**
3. Mam prośbę by nie pisać jednego zadania na dwóch kartkach, a jeśli już zajdzie taka konieczność, to wyraźnie wskazać, którego zadania dotyczy.
4. Przynajmniej dwa razy dziennie sprawdzam pocztę i jeśli nie mogę natychmiast odpowiedzieć wysyłam potwierdzenie otrzymania /nie z automatu, a z moim podpisem/. Brak takiego potwierdzenia oznacza, że wasz list nie dotarł i trzeba wysłać jeszcze raz, najlepiej z innego konta. UWAGA: lepiej nie wysyłać jako odpowiedź na mój list, a napisać nowy. Jeśli macie problemy z wysłaniem (nie dostaliście potwierdzenia) to polecam skorzystanie z udostępnionego poniżej konta Google

Listy z pracami lub pytaniami wysyłamy na adres: grzegorz.omelanczuk@gazeta.pl

W polu temat wpisujemy: swoje **imię i nazwisko i Klasa i kod ucznia**

UWAGA. Z doświadczenia wiem, że listy z poczty (.fm ; .o2; .interia; .wp) nie zawsze docierają /przyczepiają jakieś reklamówki, które wyrzuca filtr antyspamowy/, więc starajcie się używać innych kont (może być te poniższe, które wam udostępniłem).

Dla potrzebujących udostępniam konto Google dla klas VIIIAB

Konto: kolko.goniadz.8 (można logować się też przez kolko.goniadz.8@gmail.com)

Hasło: kl@s@8AB

WAŻNA UWAGA: wszystkie poprzednie informacje nie utraciły ważności

Grzegorz Omelańczuk